Dicacio tandem, Virginem dicti neli posse Θεότοκos.

huius Christum peperit, in quo erat Verbum Deos, nisi dicatur pariter et Patrem peperisse, et Spiritum sanctum, quoniam ambo quoque in Christo erant, cum sint etiam in quibuscumque iustis; immo si Θεότοκος vocetur, et non Λαογένεια, satis ipsa voce prodi quod non unius personae genitrix dici debeat, sed totius Trinitatis, qui Deus est.

Est impetus hoc in loco interrogare Nestorii patrinos, et Albertinum precipue, qui eruditus videri vult, sint haec hominis verbo imprudente lapsi, an meditati quez diceret. Sint haec argumenta decem inequitatis alicuius, cui vox una exciderit; an maligni contradictoris qui multa commentatione singula rei adjuncta perpenderit. Sitne denique lingue viuum astu abrepta tam artificiosa oratio, aut animi potius sibi ubique similis, semperque in instituto constantis.

Observandum quinto, cum Proclus, in oratione panegyrica (*Num. 7*), de utero Virginis exclamans dixisset: *O templum in quo Deus factus est sacerdos, non naturam commutans, sed eum qui secundum ordinem est Melchisedech propter miserationem induens!* dicto Nestorium non tantum offendit fuisse, sed impudentiam quoque extemporalis oratione prodidisse; immo postea, cum resedisse dehincset ira, sermone 6, expositis Pauli verbis: *Considerate apostolum et pontificem confessionem nostrae Jesum, graviter in Proclis sententiam inventum esse, perinde ac si omnes pontificis proprietates ab Apostolo tam diligenter conquisita ac expositae Divinitatem Verbi, etiam incarnationi, non decernerent.*

Sermone igitur 6: *Apostoli nomen, inquit, in Christo audientes, Denique Verbum male intelligunt apostolum esse; legentes item pontificis vocabulum, Deum esse imaginantur pontificem, mira dementia! Quis enim apostoli officium audiens, non statim videat hominem demonstrari? Quis summum sacerdotis nomini audiens, Divinitatis naturam ad sacerdotis ministerium rocat?*

Tum enumeratis plusquam quatuordecim notis pontificis illius, de quo Paulus loquitur, postquam singulas argumentatus est, orationem colligens: *Hic ille, inquit, cum Mose, quoad ducenti exercitus typum comparatus, ille semen Abraham vocatus, ille per omnia simili fratribus, ille tempore factus pontifex ille per passiones consummatus, ille qui in quo passus est, ipse tentatus, potest tentata auxiliari, ille secundum ordinem Melchisedech pontifex appellatus. Cur igitur diversa sentis a Paulo? Cur impossibilem Deum Verbum corpore terreno commiscens, passibilem pontificem facis? Cum sit igitur nobis hic solus pontifex, et condolens et cognitus, et firmus, de ejus fide numquam depellamini; ipse enim vobis ex promissa benedictione, ex semine Abrahæ missus est, utpote pro se et pro suo genere corporis sacrificium offerens* (*Serm. 6, num. 9, 10*).

Tot testimonios tamque manifestis non cedunt, quibus placuit Nestorium adversus Ecclesie judicium defendere; sed conantur primum instruire vim argumentorum que modo adhibita sunt. Tum producent testes, quorum auctoritate probent Nestorium re ipsa pro veritate stetisse, soloque verbo lapsus esse. Denique videtur sibi posse aperire lapsus causam, accensum nempe fidei studium, et inflammatum ardorem in Apollinaristas atque Arianos, in quos cum nimio, ut erat solitus in omnes hereticos, abruptus esset astu, neque modum loquendi temnerit, neque voces temere prolatas, pte impudentia dedecoris, corrigerem voluerit. Tria haec sigillata ad examen vocanda.

§ IV. Quid defensiones Nestorii argumentis § superiore adductis respondant, et ejusmodi stat eorum responsa.

Eos lastum convenimus qui fidem concilii Ephesiensi minere se profidentur, non item aut Socinianos, aut alios ejusmodi apertos antichristos, id est, qui divinitati Christi bellum aperte indixerunt. Inter illos

A igitur, quicumque Nestorii causam suscepserunt, intellexerunt facile eam se tueri non posse, nisi quem haeresis absolvere mituntur, non modo ignorantiae accusent, sed etiam inconstantie condemnent, quasi pugnaverit adversus eos quos cum Patribus loqui nesciret, et in explicanda mentis sue sententia alia aliis temporibus verba adhibuerit, que anticipates haberent et perplexos sensus.

Distingueunt igitur duas in incarnationis doctrina quasi partes, fidem et intelligentiam. Fide creditur, inquit, quod Christus sit Deus homo, quodque naturæ due in persona una, divino quodam atque ineffabili modo, junctæ sint, etc. Intelligentia percipiunt subtiliora quedam consecratio fidei, exempli gratia, que et quanta ex unionis modo idiomatum communicatio nascatur; qua ratione quæ Dei sunt ad hominem, que hominis ad Deum pervadant, etc.

Nestorium dicunt, ut erat probatae ad instituendos fidèles doctrinæ, perspexisse procul dubio, quantum satis ad obendum officium, que *κυριας* et quasi οὐσιῶδες ad fidem pertinent, ut quod Christus sit unus Dei Filius, unusque omnium Dominus; quod non dividatur in duas personas, nec solus sit per se homo, etc. Sed, que humana mentis imbecillitas, calligasse in fidei consecratio, ideoque abhorruisse a nonnullis vocibus in Ecclesia receptis, cujusmodi sunt, *Deus natus, passus, pontifex, Deipara Virgo*, etc.

Addunt id ipsi contigisse quod solet viris dignitate præstantibus, qui cum arguantur erroris, aut etiam inonentur, errorem malum defensiere quam fateri, non confessione dignitatem, aut abijciant, aut certe minuant. In eo igitur aiunt Nestorium pertinaciter persistisse, in quod inconsiderate inciderat; ideoque anathemate percussum, vel per injuriam, quod Calviniani quidam efflent; vel propter solam animi obstinationem, quod imprudenter catholicis nonnullis excidit.

Hujus defensionis duæ sunt partes. Prima proprie defensio est, altera potius excusat. Illam conscient partim testimonio veterum, partim ratione; istam sibi credi volunt. Prior discutietur sequente §, posterior in presenti.

Aiunt igitur Nestorium peccasse quidem contra leges ἀπόστολων; sed il minime obstare quominus retinaci ceteroque fidem teneret: idem enim accedit quibusdam Patribus, quos tamen Ecclesia colit ut si le magistros, et illis presertim qui in terrinis abstractis communione idiomatum admiserunt, quoniam nihil est intolerabilius in hac questione, cum aper tam indicet naturarum confusionem. Cum ergo illi salva fide peccare potuerint per excessum, quidni pariter salva fide per defectum Nestorius dicatur peccasse?

Verum ea ipsa distinctio que adhibetur a patronis Nestorii, ostendit per se satis quomodo non sit eadem Patrum que Nestorii causa.

Nam, primo, Patrum opinioni non erat consequens ut tolleretur naturarum unio καθ' ιπόστασην, qui cardo questionis; consequens erat Nestorianæ.

D Deinde, Patrum dicta facile possunt ad modum loquendi benigna interpretatione revocari, detracto scilicet quod abundat: non poterant id pati Nestorii voces, siquidem eo addito quod desit, jam ea fateri oporteat quæ Nestorius ferre se non valere palam professus erat.

Postea id adducant Patres, quo vocum licentia coercetur, anathema scilicet hereticis, quibuscum sentire videri possent, et in ea quidem parte quæ haeresis οὐσιῶδes contingetur. Contra Nestorius adiungebat nihil quo erroris suspicio minueretur, sed quo potius firmaretur, atque etiam sepe augeretur. Neque enim hereticis, quibuscum sentire credebatur, dicebat anathema in ea parte quæ opus erat, sed in alia quæ non veniebat in questionem. Istud vero quid erat aliud quam concessionem re ipsa fateri?

Quid quod Patres apertam aliis in locis pro fide sententiam dixerant; immo ubi venia egere credi

possent, voces ibidem protulerunt quibus sinceritatem fidei sue demonstrarent, ut quod Divinitas passa sit carne, etc. Nestorius postquam senel prodidit latens in animo virus, nihil attulit non consentaneum errori, nihil non coherens.

Aliqui tandem Patrum usi sunt Nestorii vocibus, εὐαγγεῖς, ἀνθρώπως, διοικητῶς, Θεοφόρου, etc.; immo, quod notavit Leontius, sententias plures easdem dicerunt, nec idcirco tamen in suspicionem erroris venerunt; partim quia nondum questionis status libertatem loquendi legibus quasi temporalibus coercuerat; partim quod Nestorius singulas quibus uteatur voces studiose conquisierat, ex ipsis etiam Serpturis, quae in oppositos sensus flecti facile possent, ad fraudem faciendam, unaque vocula e catholicis in hereticas verterentur: ut puta incarnationem dixit ἐνοικεῖν, dixerunt et catholicoli; sed ille solam, isti non solam. Christum vocavit hominem Θεοφόρον, vocavit et Basilius; sed Nestorius Deum similiter natura addere noluit, quod addidit Basilius, etc.

Verum, ut excusationis fundamentum eruatur, pervideadum curiosius an non ἀριστότερος leges Nestorius spreverit potius quam nescierit. Ipsius certe interfuit sprevisse, quo calumniam vulgo probabiliorrem catholicis faceret: cum enim ipsis viro verteret quasi dicerent Divinitatem secundum se natam ex Virgine, passam in carne, insepultam tumulo, et alia ejusmodi, eos consensionis cum Ario atque Apollinarie credibilius accusabat, seque catholicum ostendebat, quod contra hereticos pugnare, et ab hereticorum sociis invidiam constitam sustinere videatur.

Potuitne homo, mente non tardissima, docendis populis prepositus, concertationibus exercitatus frequentissimis, in lectione Patrum, ut ipsem jacabat, versatissimus, nescire quid in questione, de qua dicere necessarium sepe fuerit, partium esset opinio? Potuitne ignorare quis esset status controversie per annos fere bis centum agitatæ? An non intelligebat vir ex erudita Antiochenorum Ecclesia in regie urbis thronum doctrine fama subvectus, quid contendentes super lite contestatissima partes sentirent? Fugiebatque tractatorem veterum quæ quoque pars arte declinaret objectiones, suamque sententiam exponeret? Nihil afferebat quod non prius Samosatenus Dionysius Alexandrinus objecisset; nihil quod Dionysius Patresque Antiocheni non diluisserint, exposita fide de pugnantibus in speciem Christi attribuunt. Nulla certe adhibebat argumenta, nisi quæ a Photino sumpserat, sed Theodori arte exposita.

Quid plura? Fuitne adeo mens ipsius emota, cum evomeret impietatis virus, ut eorum oblivisceretur que prius noverat de communione idiomaticum, quæque tradebat in Ecclesia, cum palam de Christo diceret (Serm. 9): *Magnum sane tanti doni sacramentum; hic enim qui videtur insans, hic qui recens apparet, hic qui fasciis corporalibus eget, hic qui secundum visibilem essentiam recenter est editus, Filius est, ut Scriptura docet, aeternus, Filius universorum opifex, Filius qui suæ opis fasciis dissolubilem creaturæ naturam astringit. Insans enim Deus est suæ potestatis; tantum abest, Arie, ut Deus Verbum sit sub Dei potestate. Novimus ergo humanitatem in fantis ac Divinitatem; filiationis unitatem servamus in Deitatis humanitatisque natura. Hoc autem dico ut noveritis quæ superexcellens et summa quedam Deitatis conjunctio existebat, etiam in infante ipso, cum Dominica caro conspiceretur; erat enim ipse, et insans, et in fantis ipsius Dominus.*

Noverat sane rectas loquendi formas, ante prodigiam heresim; sed cum illæ argumenta sophistica eliderent, quibus solis utebatur, servare ipsas noluit inter impugnandam fidem: neque id mirum, cum nemo ea videri velit scire quæ suis rebus incommodare intelligit.

A § V. Quid afferant Nestorii defensores, ut ipsorum probent re ipsa fidem rectam secutum esse.

Jam vero ut defensores illi probent Nestorium rectam ildem secutum esse, testimonia sex edunt, clara, ut ipsis quidem videtur, minimeque dubia. Et primum quidem Nestorii ipsis, non tantum rectam sed expressis apertisque verbis proficitis, sed etiam calumniam sibi hæc in parte fieri querentis. Alterum Joannis Antiocheni, viri a sanctis Patribus non iudicati tantum propter sanctitatem viæ, sed etiam in fidei testem adducti. Tertium, episcoporum totius sere Orientis, quos inter plurimi sanctitatis et doctrinae fama nobilis. Quartum Theodoreti, quem divinum Photius, aliquique Graeci nominavit. Quintum, Socratis historici, res suorum temporum scribentes. Sextum, Diodori Tarsensis et Theodori Mopsuesteni, quos multi Patres miris laudibus etiam fidei, extulerunt, cum eadem nihilominus atque Nestorius dicere.

B Sic igitur illi argumentantur. Cum fides orthodoxa hac in parte, vel omnino, vel maxime qualivor propositionibus contineatur, quod Christus non sit solus homo; quod unus existat, id est, neque duo sint filii, neque duo domini, aut Christi; quod natura ambæ in unam Verbi hypostasim convenerint; et quod beata Virgo dicatur Deipara. Nestorius ne unam quidem partem absolute negavit, singulas expressis verbis asservit.

Primam manifeste sermone 7 (Num. 25): *Nouus natus homo Christus, o calumniator; sed homo simul et Deus. Si autem Deus tantummodo existaret, oportebat eum, secundum Apollinarem dicere: Quid me queritis occidere Deum, qui robis veritatem locutus sum? Nunc autem dicit: Quid me queritis occidere hominem istum, qui spinis coronatus est? istum qui dixit: Deus Deus meus, quare me dereliquisti? istum qui triduanam sustinuit mortem, etc.*

Sermone 12 (Num. 2): *In stupore remaneat dominus Paulus Samosatenus, qui nobis Dominicam humanitatem nudam a Deitate delirat, qui solam, praeter Divinitatem, fabulatur hauc, quæ semper conjuncta est atque connexa, quæ eadem ac pariter potest quæ Deus. Denavit enim illi Deus nomen quod est super omne nomen.*

Alteram non minus clare, sermone 2 (Num. 5): *Divisio non est, neque conjunctionis, neque potentie, neque filiationis, neque hujus quod est Christus. In die diviso non est; in Deitate vero et humanitate divisio est. Christus, secundum quod est Christus, indivisa est; et Filius, secundum quod est Filius, indivisa est. Non enim habemus duos Christos, vel duos filios; neque est apud nos primus Christus et secundus; neque alter et alter; neque iterum alter filius, et iterum alter filius: sed idem ipse est duplex, non dignata, sed natura.*

D Sermone 11 (Num. 1, 2, 3): *Magnum sane tanti doni sacramentum! Hic enim qui rideatur insans, hic qui recens apparet, hic qui fasciis corporalibus eget, hic qui secundum visibilem essentiam recenter est editus, Filius est, ut Scriptura docet, aeternus; Filius universorum opifex, Filius qui suæ opis fasciis dissolubilem creaturæ naturam astringit. Insans enim Deus est suæ potestatis: tantum abest, Arie, ut Deus Verbum sit sub Dei potestate. Novimus ergo humanitatem insans ac Divinitatem; filiationis unitatem servamus in Deitatis humanitatisque natura. Hoc autem dico ut noveritis quæ superexcellens et summa quedam Deitatis conjunctio existebat, etiam in infante ipso, cum Dominica caro conspiceretur; erat enim ipse, et insans, et in fantis ipsius Dominus.*

Sermone 12: *Unus Filius, quod visibile est, et quod invisibile; unus Christus, et iste qui uititur, et id qui uititur. Naturæ duplices, sed Filius singularis. Quid sermonem in calumniam vocis?*

Tertiam catholicæ fidei partem exponere videatur non obscure, in epistola 2 ad Cyrilium (Num. 5): *Ut nominibus quibusdam utriusque naturæ communis*

et significacionis positis, neque ea quæ generationis Fili et dominationis dissecentur, neque ea quæ naturam sunt propria, in singularitate nativitatis Filii ulla confusoris abolitione periclitentur.

Epistola 2 ad sanctum Coelestinum (Num. 3) : *Multus etiam nobis labor hic celebratur, dum elaboramus eruere sordidissimam impietatem pessimæ opinionis Apollinarii et Arii de Ecclesia Dei. Nescio enim, quemadmodum quidam, de ecclesiastica quandam contemplationis imaginem ex Deitate et humanitate Unigeniti concipientes, ægrotent ægritudine predicatorum hereticorum, dum et corporis passiones audent superfundere Deitatem Unigeniti, et immutabilitatem Deitatis ad naturam corporis transisse confundunt, et ultramque naturam (quæ propter conjunctionem summam et inconfusam in una persona Unigeniti adoratur) contemplationis mutabilitate confundunt.*

Apud Cyrilum ipsum (i part. conc. Ephes. c. 4), libro de Recta Fide ad reginas, cap. 12 : *Ceterum nomen hoc, Christus, quidam nescio quo modo Dei Patris Verbo etiam seorsum ac per se, hoc est, ut extra carnem positum mente concipitur, convenire asserunt; mox vero in illum quoque similiter illud competere contendunt, qui ex sacra Virgine natus est, prout hic quoque per se separatis subsistere consideratur. Postremo ambobus simul perinde ac uni congruere tradunt, ratione nimis summae conjunctionis, ut ipsi loquuntur, in unam illos personam colligant.*

In epistola ad Alexandrum Hieropolitanum (In conc. v ecumenic., collat. 6) : *Oportet manere naturas in suis proprietatibus, et sic, per mirabilem et omnem rationem excedentem unitatem, unam intelligi gloriam, et unum confiteri Filium. Et iterum : Non duas personas unam personam facimus, sed una appellatione Christi duas naturas simul significamus.*

Sermone quodam innominato apud Cyrilum (Lib. v Contrad.), in quo inducitur Christus loquens : *Cum sim Dei forma, servi formam indui; cum sim Deus Verbum, in carne conspicior; cum universitas sim Dominus, personam pauperis propter vos indui; cum esariam visibiliter, esurientibus cibum subministro.*

Quartum denique, sermone 6 (Num. 4) : *Dixi jam sapientis : Siquis inter vos simplicior, sive inter quoscumque alios, voce hac Θεοτόκος gaudet, apud me nulla est de rece invidia; tantum ne Virginem faciat deam, etc.*

Epistola 3 ad sanctum Coelestinum (Num. 2) : *Ego autem et hanc quidem vocem, quæ est Θεοτόκος, nisi secundum Apollinaris et Arii sensum, Dei genitricem; et ego una tecum clamo Θεοτόκος. Et postea (Num. 22) : Filius Dei natus est Deus Verbum et homo; ergo quæ peperit, propter unitatem dicitur Dei genitrix, id est Θεοτόκος.*

Sermone 13 (Num. 7) : *Quoniam autem oportet, propter eos qui lucidiorum requirunt intellectum, maxime cum sint Ecclesie filii, uti manifestiore locutione; proprie et modo eadem definitione qua prius breviter de illa beata Maria semper virgine praedicabam, etiam nunc, evidentiore sermone, summa voce proclamo, quoniam sancta Virgo et Dei est et hominis genitrix.*

Hactenus pro se Nestorius, nunc Joannes Antiochenus, uidelicet Nestorii probe conscius, sive propter diuturnum Antiochiae convictum, studiorumque et magistri communionem; sive ob diligentem, post commotias a recessu turbas, rei totius pertinentis ad annum inquisitionem. Scribens igitur ad Nestorium (i part. conc. Ephes. cap. 25) : *Si enim, inquit, mens tua eadem sapit et sentit quæ sancti Patres Ecclesieque doctores (nam hoc, domine mihi, et ex multis, et ex communibus enicis, de te accepimus), quorundam vereris pium senatum convenienti voce publicare? Et postea : Quis, quæso, reprehendat, si ea quæ sentis libere expones? Iam vero, quia non laudet, si nomen, cuius senatum plebiscita tua, ut cognovimus, voces det, propter publicam*

A quietem communemque orbis pacem admittat? Et rursum : Multi, ut intellegimus, non infrequenter ex te audierunt quod ipsam solam vocem, non piam quoque ipsius vocis notionem averseris; si qui vero celebrioris famæ ecclesiastici auctores tibi fuerint, ut, ipso quoque nomine admiso, sacram virginem Mariam Deiparum appelles, te istud neutquam recusaturum esse.

Est autem antistitius illius testimonium tanto gravius, quanto fidei orthodoxæ scientior habitus est, etiam cum de fide ageretur.

Suum antistitem secuta est haec in parte dioecesis tota Orientis, que cum episopis abundaret, sanctitate pariter atque doctrina prestantibus, Nestorii tamen causam suscepit, nec ab ipsis sententia, si Theodoreum audimus, recessit unquam, nisi verbo tenus, molliens scilicet duriores Nestorii voces, eaque, inter explicandum Incarnationis mysterium, vocum economia utens, quam ille præ sola superbia animique contumacia respernat. Cum igitur Orientis syndodus, propter ineundam Ecclesiarum pacem, consensisset in Nestorii abdicationem, synodique nomine Joannes scripsisset, non solum confessionem Cyrillo, quam ille irreprehensibilem dixit, sed etiam epistolam imperatori, de qua Theodoretus (Epist. 2 ad Alexandrum Hierapol.) : *Cognovi quod is qui hanc scripsit (epistolam ad imperatorem), id ipsum sentiens, indiscrete atque iniquo damnavit eum qui nihil propter doctrinam sanam norit aliiquid et docuit. Sed anathematizamus insertus, licet idoneus sit, amplius quam consensus damnationis, ejus turbare lectorem, tamen quia non indiscrete, sed sub quendam consideratione positus est, solatum præstis; nec enim dixit : Anathematizamus doctrinam ejus, sed Quæcumque alter dixit, aut sensit, quam doctrina apostolica continet.*

Ipse vero Theodoretus quid super ea re sentiret patet, tum adducis verbis non obscure, tum istis clarissime (Epist. 2 ad eundem) : *Jam tuæ sanctitati prædicti quia si dominii mei venerabilis et sanctissimi episopi Nestorii fuerit dogma damnatum, nec ego cum his qui hoc faciunt communicabo. Quod si tuæ sanctitati placuerit, id ipsum litteris inserere, quæ Antiochiam diriguntur, hoc fiat : ne ergo differatur, obsecro, tuis hærendo vestigiis. Non minus manifeste mentem aperit scribens Andree Samosateno. Exit autem Aristolans subscriptionem factæ dudum damnationis, et ut anathematizetur sancti episopi dogma Nestorii. Scit autem nostra sanctitas quod si quis indiscrete doctrinam anathematizat ejusdem sanctissimi et venerabilis episopi, idem est ac si pietatem anathematizare rideatur. Oportet ergo, si omnino compellimus, eos anathematizare, qui purum dicunt hominem Christum, aut qui in duos filios unum Dominum nostrum Iesum Christum dividunt, et qui ejus abnegant Deitatem.*

Quin et Socrates historicus, cum Nestorii libros evolvisset curiose, ut ipse quidem testatur, scripsit tamen in haec verba (Lib. vi, c. 32) : *Nestorius apud complures venit in opinionem, quod Dominum simplicem hominem esse diceret, quodque Pauli Samosateni et Photini dogma in Ecclesiam introduceret; atque de hac re tanta concertatio, tantaque tempestis commota est, ut ecumenico concilio opus fuerit. Ego vero, dum ejus libros lusstro, hominem imperitum reperio, etc., nec latenter mihi videtur imitari Paulum Samosatenum, aut Photinum, et Dominum omnino simplicem hominem dicere; sed solam Deiparæ vocem tamquam larvam reformidare. Et postea : Videtur veterum lucubrationes ignorare, ideoque, ut dixi, vocem hanc insectari. Nec enim Christum simplicem hominem dicit, ut Photinus et Paulus Samosatenus. Et homiliae ab eo editæ docent eum nullo modo divini Verbi personam abstulisse, sed ubique illud satetur subsistens et inexistens, etc. Sic eum sentientem reperio, tum ex ejus libris quos legi, tum ex his quæ amatores ipsius dicunt.*

Diodorus tandem, qui Theodorum docuit, et Theodorus, qui Nestorium, communis discipuli mente, sua patescata, aperire posson; ipsis enim Nestorius perinde ac Theodoretus discipularum alter appropria

inbasit, quod et Cyrilus aperte probat, utrumque cum Nestorio sensisse tradens. At Facundus, postquam Diodorumi Athanasi, Petriique Alexandrini, Timothei, Basili, Chrysostomi, Epiphaniique testimonio recte fidei suisse probavit, defensionem concidit hinc in modum (*Lib. iv. c. 2*): *Quis autem ferat accusatum a Juliano Diodorum, quod Deum natum de Virgine satetur, accusari etiam a Christianis, tamquam hoc ne-gaverit? Vel quis audiens Julianum Diodoro communitem, quod Jesum Galileum Deum aeternum predicaret, quem mortuum et sepulatum negare non poterat, et dicentem propterea illum puniri a suis diis summo suppicio, quod miserabiliter imbibens theologorum pectorum errorem, talia praedicaret; a Christianis quoque judicet abdicandum, velut qui Jesum Galileum, hominem tantum, non etiam Deum esse crediderit?*

Theodoriautem περὶ οὐρανοῦ proferit Facundus (*Lib. iii. c. 2*), tam exquisite excerptas, ut nihil videatur posse significantius recte fidei asserti. *Libro decimo tertio de Incarnatione: Bonum est in hoc loco maxime concludere quid virtutis habeant ea quae dicta sunt, sive conversari, sive baptizari, sive crucifigi, sive et mori, et sepeliri, et resurgere. Non propter alicui hec cooptantes homini dicimus. Hoc enim in unaquaque dictorum demonstratione addere non moramus, ut nullam columnam præbeamus male loquendi occasionem. Sed inhabitato quidem a Deo Verbo, ab ipsa in utero matris plasmatione: inhabitato vero, non secundum communem inhabitacionem, neque juxta eam quae in multis intelligitur gratiam, sed juxta quamdam excellentem, secundum quam etiam adunari dicimus utrasque naturas, et unam juxta adunationem effectam esse personam.*

Opera pretium est videre quomodo singulas Theodori sententias argumentetur Facundus ad ipsius defensionem.

§ VI. Quae inserviant quæ pro Nestorio afferuntur.

Atque hæc sunt defensorum Nestorii argumenta, quæ quamvis habeant aliquam speciem veri, qua illuminent Albertino Calvinistæ aliisque ejusmodi hominibus, re ipsa tamen vanissima sunt, nec aliunde ponderis quidquam habent, si tamen habent, quam vel ab incogitantia, vel etiam ab inscitia abutentium.

Nam ut eorum quæ pro se dixit Nestorius patet fucus, notandum est hereticum hunc, quo nihil umquam artificiosius fuit, nihil mendacius, verbi catholici solitus dissimilare mentem suam, magistri Theodori exemplo, a quo non tam dogmata que sequeretur, quam fraudes quibus se teget et doctus est.

Observandum deinde totam heresim cui Nestorius nomen dedit in eo fuisse positam quod dicas in Christo naturas negaret καὶ ὑπόστασις uniri, sed solo nexu morali, qualis fere inter conjuges vulgo intercedit, aut certe intercederet inter eos, qui perpetuo aque indissociabili vinculo conjungi cogitarentur: alter enim alterius semper esset, nec disjungi possent unquam singuli; sed una foret perpetuum amborum dignitas, unaque auctoritas, et una moraliter persona. In uno et idem utriusque diceretur paries, sed dispar modo: unus natura; alterius vellet adoptio-ne, etc.

Nestorius igitur, cum sibi calumniam fieri quereretur, velletque videri successore Samosateni affirmanti Christum esse solum hominem, faciens fecit; neque enim ipsi objectum erat quod, sicut Samosatenus, Christum vellet existimaturo sine Verbo, sive inquit cum Verbo conjunctionem operibus meruisse. Quis enim non audierat inclemantem subinde, naturas in ipso Virginis utero, immo et in ipso conceptu, corporatis esse? Sed viro verbobat, et merito quidem, quod has ipsas naturas copiatus uiceret solo nexu morali: unde fieret ut Deus esset quidam homo-nis, et homo Deus non tamen Deus homo et homo Deus; ut evangeliste verba, eae propria, nec, si facta ita loqui, recte sensu acciperentur, sed figurae tantum et χρήσει; ut Verbum non sit factum caro, sed carnis taatum inhabitator; ut Deus non sit mortuus,

A sed Dei templum; ut Virgo non sit Θεότοκος, sed ἀνθρωπότοκος, etc.

Neque minor est fraus Nestorii prædicantis Christum esse unum, unumque Filium et Dominum: nam Christum faciebat, non hypostasi unum, sed ihera conjunctione, more conjugata, qui sunt unum moraliter: quod exemplum obtrudit subinde, et Theodoreus Nestorii magister, et Theodoreetus scholæ socius. Facebat et unum Filium Dei et Virginis, sed mirabiliter dampna stropha; siebat enim hominem esse Filium Dei, non natura, sed unione; non quia foret ipse Unigenitus, sed quia Unigenito jugeretur; id est, ut lequantur, esse Filium, quia Fili, non in recto, sed in obliquo: Verbum pariter dici filium Virginis, in obliquum tantum, quia in filio Virginis habitat, hoc est, quod omnia Verbi hominisque communicari dicebat καὶ οὐρανοῖς.

Jani vero improbi cavillatoris vocem personæ usurpati præstigia detexit Cyrilus, ostenditque unitate personæ tegi heresim, nec aliud significari quam quod Dei et hominis eadem facta sit, per Verbi εἰρηθόπων, dignitas, unaque auctoritas, potestas, et si que sint alia ejusmodi moralia vocabula. Nomen enim personæ sumpsit veterorū magis ut est vox juris, qua ratione conjuges, ut sapienti dictum, una sunt persona: cum tamen sumere debuisset, si bona fide ageret, prout est naturæ quiddam, atque ipsa hypostasis, qua notione conjugum ducere sunt re ipsa personæ, duce hypostases.

Non minus subdole homo planus permittebat Virginem dici Deiparam, modo ne dea putaretur; neque minus perfidio insidiabatur auditoribus, cum Θεότοκος dici juberet, modo ne sentiretur cum Apollonari et Ario. Erat enim in ea heresi que matrem dici posse negat ullam, nisi que consubstantialis sit ei scorsum per se sumpto cuius dicitur mater: atque non posse dici ullam Verbi matrem, cum neque Verbo, secundum seipsum spectato, uila feminina consubstantialis esse queat, nisi facta fuerit dea; neque Verbum factum sit per conversionem consubstantiale feminam.

Suram porro mentem homo nequam, scribens summum pontifici, prodidit his verbis (*Epist. I ad Coelest. num. 6*): *Si quis autem hoc nomen, Θεότοκος, propter natum humanitatem conjunctam Deo Verbo, non propter parentem, proponat, dicimus quidem hoc vocabulum in eam quæ peperit non esse conveniens; quod enim veram matrem de eadem esse essentia quæ est ex se natent; ferri tamen posse, propter ipsam considerationem, et quod solum nominetur de Virgine hoc verbum, propter inseparabile templum Dei Verbi ex ipso; non quia ipsa sit mater Dei Verbi, nemo enim antiquorem se parit.*

Atque hæc est vanitas testimoniorum quod pro se Nestorius dixit: nihil plus valet id quod *Joannes Antiochenus* tulit, sive tempus quo scripta epistola est, sive persona scribentis, sive etiam Nestorius spectetur. Nam tunc temporis Nestorii animus, ut erat exacerbatus supra modum, sic non fuit exprobratione aduersus agendum in furias, sed económica potius voluntad palpandus. Deinde, tunc cum scriberet epistola, non erat una constansque omnium opinio de Nestorii fidei, nam perplexo de industria et ambigue loquebatur; alii enim verba flexiloqua in benigniore partem, alii in oppositam, sed veriorem, interpretabantur. Denique, credibile est ne ipsius quidem Joannis fidem tunc fuisse admodum sinceram; immo vir non certum, quam hauserat a magistro communis Theodoro doctrinam retinuisse animo, tamdiuque sovise, donec ipsam, aut questionis agitatione eruditus, aut orbis communione terribus, depeneret.

Quanquam, ut ingenio futeat, suspecta mihi sit semper, estqua etiamnum, fidei confessio, quam *Joannes* in pace Ecclesiarum edidit; neque potuit haec nus, quamvis valde averem, hanc mihi suspicionem minime prudens Cyrilli confessionem recipientis benignaque exortogit. Nam primo *Acacius Beroensis* auctor fidei videtur, homo, mea quidem seculista,

male affectus erga Christum. Deinde huic fidei Nestorius sive ullo sui dogmatis prejudicio subscribere potest. Denique videri potest Cyrilus, cum turbaram perteſtes esſet, putasse Ecclesiā pacandas, vel ſic. Verum ea de re alias iterum; interius adverte Acciū quoque testimonium pro Nestorio potuisse adduci: ſcribens enim ad Cyrillum, periude ac Joannes, videtur Nestorium excusare; sed, periude etiam ac Joannes, ſuspectus merito potest eſſe, propter utramque rationē, et quod dubia ſit fidei, et certi in reum affectus.

Eadem est Orientalium episcoporum que Joannis cauſa. Theodoreti autem testimonium audiri procul dubio iure non debet, cum sit hominis, vel conſentientis Nestorio, vel singulari amicitia conjuncti, quod utrumque, aut fidem omnein derogat, aut certe minuit.

Adde quod illud ipsum quod prolatum eſt Theodoreti testimonium rem in contrarium conficit; quomodo enim catholicis persuadeat innocentiam Nestorii, qui contra Ecclesiā iudicium ſe facere indicit?

Quae potest autem eſſe in re theologica auctoritas Socratis, cum fuerit, aut scholasticis de foro, aut de aula ſcriptor? Et ut aliqua deitur eſſe, melior tamen inde cauſa Nestorii non evadet: nam que ſcribit, ea procul dubio vera ſunt, ſed non ad rem. Nestorium ait non, periude ac Paulum et Photinum, dicere Chriſtum ſimplicem hominem; certe: negabant enim illi hominem cum Verbo per ſe hypostatico atque Patri ἐνοντιονικον, quod certe Nestorius fatebatur: negabant jam inde a conceptu hominis, unionem exſtisse, affirmabat Nestorius: negabant Virginem eſſe Χριſtorον, contendebat Nestorius. Quid multa? apertis illi verbis Chriſtum ſimplicem hominem proſtebantur, non profitebantur Nestorius; ſed reipſa ἐνοντιονικον non admittebat, in quo cum illis conſentiebat. Illusit ergo Socra i, cum quartum duodecimum sermonem haberet, magnamque ſibi eſſe a Paulo Photinoque diſtantiam dicere; dicenti enim credidit, ignarus fraudis delegendæ et mysterii penitus intelligendi.

Diodorū vero Tarsi Theodorumque Mopsuestiæ adhibere teſtes, quibus recta Nestorii fides probetur, quid alius tandem eſt quam aliquem vele purum criminis ostendere, producendo ſocios, aut etiam duces? Nam utrumque Nestorii institutorem, vicinorem hunc, illum remotorem, Cyrilus prodidit, damnavit Ecclesia: neque uitum de duobus ſatis unquam Facundus, quanticunque mitat, absolverit, cum ſuis ſe quoque verbiſ ambo, ei prodant, et dāment. Quid enim hac Diodori ſententia magis hereticum (Lib. i contra Syniſtatas): *Ne filius Mariæ putetur Deus Verbum; mortalis enim mortaliter general secundum naturam, et corpus general conſubſtantiale; et duas generatiōes Deus Verbum non ſuſtinet, unum ante ſecula, alteram posterioribus temporibus?* Quid iſta impudentius (Ibid.): *Perfectus ante ſecula Filius; per eum, quod ex David, aſſumpſit; Filius Dei ſiſum David. Dices mihi: Duosq[ue] filios prædicare? Duos filios David non dice; non eam diu Deum Verbum filium David; ſed neque duos filios Dei ſecundum ſubſtantiam; nec enim dico duos ex ſubſtantia Dei, cum dico Deum Verbum ante ſecula habitasse in genito ex ſemine David?*

Hic verba exſcripsit Theodorus in libris suis de Incarnatione; eadem enim ibi leguntur, quibus addit: *Non ſic in eo qui eſt ex ſemine David, ſicut in prophetis, habitant Deus Verbum. Illi enim particulari gradum et modica quantitas sancti Spiritus gratia trabeantur, hic autem in hiſ in quibus interdum erant illi jugiter permanebat. Gloria Verbi ac ſapiencia replebatur, alter procul dubio præter Verbum, et ſubſtens proprie Filiis, ac ſeorsum; non enī Verbum ſemel- ipſum ſapiencia replebat et gloria, ſed alteri potius hec qua sunt inſignie conferebat.*

His ita demonstratis, quis non miretur Albertini, et

A Symmystarum, ſed Albertini magis librorum hellenoforū, audaciam, qui contra tertium concilium generale, cuius auctoritatem in ſua confeſſione Calviniani ipsi recipiunt, cuiusque iudicium duodecim ſeculorum reverentia probavit; contra Patres quinti, id eſt, erudit ſeculi, ac praeclarissima totius Ecclesiæ lumina; contra piorum omnium Christi cultorum fidem, Nestorium Ecclesiæ fulminibus attritum, Patrum diſputationibus convictum, omnibus deinceps ſeculis exſecrabilem, omnibus Christi amatoribus abominatum defendunt; qui purum erroris asſerunt, quem potenter doctrina ducem leges loquuntur; quem imperatores ne ſuo quidem nomine dignum putarunt; quem ſua ipsius conſciencia reum orbis commoti dannavit, cuius lingua natura, Domini ſui vindex, depaſcandam vernis ante mortem dedit? Ad id impudentiæ profecto, quantumvis diſsimulare conentur aliqui, adegit, quod unus typis mandavit, male feriatos homines professum in Diſparæ nomen odium.

B

CAPUT III.

De tribus haereticis Ario, Apollinari, et Eunomio, quorum ſocietas per calumniam a Nestorio catholicis objecta eſt.

Quamvis ex precedentibus capitibus aperte patet mens ſententiaque Nestorii de dispensatione Domini, manifestior tamen adhuc clariorque evadet, ſi patefacta fuerit cauſa cur tam vehementer Nestorius in Cyriſtum, Cyriſtique ſectatores catholicos invectus ſit. Ea vero cauſa fuit, niſi fallor, ſpecies affinitatis inter opinionem catholicam, atque Arianam et Apollinarianam; et ea quidem tanta, ut alterius ab altera diſcretio non potuerit, niſi perspicacibus oculis in fidei lumine diognosi.

Cum enim φυταὶ τύπωσι dux ſint species, una diſſicillior intellectu, qua dux naturæ copulantur in unitate ſolius hypostasis; altera notiſiſima, qua duo junguntur in unitate etiam nature, ut anima et corpus: viſum eſt Nestorius aliisque a nomen defendi poſſe ullam φυταὶ φυταὶ, niſi quam ſecondi modi eſſe diſimus. Ex qua cum absurdia plurima impiaque ſequantur, inde facile in odium vulgi adducebantur qui priui generis unionem tuebantur. Nec enim ab Ario atque Apollinari facile diſcerni poterant, et illi tamen dux omnibus communiter exoſi erant.

Atque hæc cauſa fuit cur Cyriſt Nestorius aliisque unionem τύπωσι τύπωσι defendantibus ſocietatem cum Ario, Apollinari, Eunomioque objiceret, catholicosque nomine haereticorum traduceret. Expedit igitur de singulis tribus iſis hereticis nonnihil obſervare, ut ſententia Nestorii de mysterio Incarnationis, et ejusdem in catholicos calumnia magis magisque retegatur. Tanto enim apertius homo nequam prodiſtamente, quanto vehementius alienam ſententiam, vel haereseos, vel ſaltem erroris danuat.

§ I. De Ario atque Arianis.

Traditum eſt a veteribus capita duo exſtitisse Ariane impietatis de Verbo divino: alterum, quod Patre minus, creaturique eſſet; alterum, quod carni pro anima fuſſet. Iſtud omittiebant Arianii, cum de Trinitate agerent; illud, cum de Incarnatione: utrumque tamen conneſum erat, ut mox patesſet. De posteriori, Athanasius in libro de Adventu Christi: *Arius, inquit, carnem ſolam ad occultandam Divinitatem fateatur; ac pro nostro interiori homine, hoc eſt, pro anima Verbum in carne ait exſtitisse, passionis ſenſum et reſurrectionem ab inferis. Divinitati aueſus eſcribere. Et alio in loco (Lib. de Incarn. Christi): Fruſtra igitur Arianii ſibi ſonaria ſingunt, aſſerentes Salvatorem ſolam aſſumpsisse carnem: ita ut paſſionis ſenſum impie tranſierant ad impaciſiblemente Deitatem.*

Idem de Arii ſectariis docet Epiphanius (Hær. 69) in corum haeresi et in ſumma, ut Augustinus refert (Lib. Hær. num. 49, 50); tum Gregorii duo, Nazianzenus epiftola i ad Cledonium, et Nyſſeaus libro

contra Eunomium; Cyrus item Alexandrinus in epistola apologetica ad Acacium Melitenum. Theodoretus, *Lib. v Hær. Fab. cap. 11*) Arium et Eunomium scribit posse assumptum esse corpus, Divinitatem vero anima partes obiisse.

Observat Mercator commentum istud non fuisse ab Ario ipso inventum, sed ab Ariani, ut se, opinor, facilius questionibus expedire, que temporibus Arii nondum movebantur: tribuitur tamen Ario, partim ob consequetudinem onerandi magistros discipulorum invidia, partim quia ex ejus principiis consecutum visum est, aut iis admodum congruum, ut postea dicemus.

Venerat porro Ariani in hanc mentem, partim propter prejudicia quedam, sive sua de Verbo, sive communia de homine et anima; partim quoniam sibi videbantur, hac hypothesi data, facile explicare quemque de Christi fides Ecclesie teneret adversus Photinum, cuius etate natum reor Arianorum hoc argumentum.

Cum enim ea tempestate quereretur an Christus esset simplex homo, in quo habitaret Verbum, et quomodo Verbum habitaret in homine, an operatione tantum, ut Spiritus sanctus in iustis; an etiam *εντειχισθεία*, qua proprie diceretur Verbum caro factum, et non carnis solum habitator. Qui Photino meram inhabitationem inducenti restiterunt, pars tenierunt sese intra modum, ut catholici; pars excesserunt, ut Ariani atque Apollinaristi. Omnes enim, cum unionem substantiam sibi defendendam viderent, si modo vellent proprio sensu evangelistae verba sumere, cumque duas intelligenter esse unionis substantive species, quas antea exposimus, catholici sola hypostatica contenti sunt; Ariani majorem voluntatem, qualis nempe intercedit inter animam et corpus: quare Verbum dixerunt in Christo ea tribuisse carni quae solet anima, vitam scilicet, motum et sensum.

Si qua vero fides Epiphania (*Hær. 69*), et auctori Dialogi contra Apollinaristas, quem alii Athanasio, alii Maximo martyri supposuerunt, videntur argumentati bac in parte, quo fere modo Aristoteles solet in rebus physicis (*Lib. II Phys.*). Id quod nunc agitur ita potius ei omnino et bene fieri, aliter neque bene fieri potius, neque omnino; ita ergo contigit.

Potuisse vero fieri ut ea ratione Verbum caro fieret, id est, homo, inde conficiebant, quod homo sit anima utens corpore, quodque mens quelibet creatra converti possit in animam, id infundi in corpus, atque homo fieri. Cum ergo Verbum dicerent unam esse de mentibus creatris, ipsum contendebant potuisse uniri carni instar animæ, atque ita hominem fieri.

Primum principium, id est, definitionem hominis, veluti concessam accipiebant ex pernigata tunc temporis Platonicorum doctrina; alterum mutualabantur ab Origene, cuius erant propago quedam; tertium sibi proprium vindicabant.

Jam vero belle omnia constare, si ea ratione Verbum factum caro dicatur, probabant exemplo communis cuiusque hominis, cuius anima corpori infusa sit homo; huic enim rationi connexum erat:

I. Ut Christus non sit homo qualis quisque nostrum, sed vere Deus utens corpore assumpto perinde ac anima suo.

II. Ut beata Virgo tam vere appelletur Θεοτόκος, quam ἀπερωτόκος qualibet alia, quæ hominem pertinet.

III. Ut incarnatione non sit unio utriusque naturæ *εντειχισθεία* tantum, qualis inter coniuges; sed *φυσική* possum, et *οὐσιώδης*, cuiusmodi inter animam et corpus.

IV. Ut in Christo duas sint quidem nature, sicut in nobis; sed unica tamen existat ambarem hypostasis, mōre pariter nostri.

V. Us non aliis sit qui ex Patre. *Et Mihi*, alias qui ex matre; sed unus et idem ex uteroque; neque enim

A in nobis alius homo est qui creatur a Deo, alius qui procreatur a parentibus.

VI. Ut duæ fuerint unius Verbi divini nativitates: altera vetera ex Patre, altera temporalis ex matre: quo etiam modo contingit duas existere nativitates cuiuscumque hominis: unam ex Deo, qua creatur mens, et quidem ante secula, si credimus Origeni; alteram, qua procreatur homo, definito tempore.

VII. Ut neque Verbum dici possit Christi Dominus, neque Christus Spiritu sancto minor.

VIII. Ut tam vere proprieque Deus asseratur natus, passus, mortuus, etc., quam vere dicuntur nasci, pati, singuli quique homines.

IX. Ut denique, et caro Christi deiscalata fuerit, et Verbum incarnatum. Quid reliqua persequar, uno satis exemplo communis hominis manifesta?

Hic vero doctrine consequens erat ut Verbum cum incarnaretur, et conversum sit in animam, et carni mixtum, et patibile effectum; sic enim mens cum incarnatur et homo sit, ab Origenista dicebatur in animam converti, misericorde toto corpore, et passioni obnoxia fieri, ac omnes hominis appellaciones suscipere.

Quod autem aliter non potuerit totum incarnationis negotium peragi, ex eo videbantur sibi confidere, quod duplex tantum superesset rei expedienda modus: alter a Samosateno assertus, que unio pura *εντειχισθεία*, seu moralis; alter Photino a quibusdam tributus, que unio hypostatica quidem, non qua *λόγον* homo hypostasi Verbi, sed qua Verbum hypostasi hominis subsisteret, quippe per se *εντειχισθεία*, et prolatum dumtaxat. Neutrū vero admitti posse, non tantum communis Ecclesie fides adversus utrumque hereticum evincebat, sed etiam synodi Antiochenae duce contra Samosatenum, Sirmiensisque generalia, alioque contra Photinum despiciunt.

Urgebant deinde acriter evangelisticum dictum, *Verbum caro factum est*, tum per vulgatum illud, quorsum anima ubi Verbum adest, et quidem *φυσική* unitum; denique Apollinaristarum rationes, sive quas Cyrilus refert (*Lib. de Rect. Fide ad Theod. c. 17*), sive quas plurime coacervantur in dialogo 4 et 5 de Trinitate, inter Athanasii Opera.

Atque hoc fuit Arianorum heres de incarnatione, orta ex altera de Trinitate, qua cum Verbum dicerent mentem creaturarum primam, illeoneum faciebant quod laberetur in corpus, et fieret anima.

Fuisse hujus heres nomine suspectum Orientalibus Cyrilum, nemo forte mirabitur qui apud se penderit, vel temporum conditionem quibus latebat adhuc incarnationis mysterium suis omnibus tenebris involutum, vel suspicantium affectionem quos livorebant. Nam unioni *φυσική* et *εντειχισθεία*, quam Cyrilus catholice defendebat, eadem que Ariane heresi et consequentia et pugnantia videbantur, ita presertim hominibus quos partim invidia commoverat, partim fascinaverat vesanus amor sui Nestorii.

Ita porro alte insederat ipsorum animis isthac suspicione, ut quamvis Cyrilus nullam prætermiserit occasione, sive Ario anathema dicendi, sive conversionem Verbi confusionemque ac mixtionem oponugrandi, sive affirmanter docendi totam humanitatem, ipsamque adeo animam, assumptam esse, vix tamen umquam facere sibi fidem potuerit; immo coactus sit aliquando, cum pax Ecclesiarum intretur, de suis anathematismis, tamquam discordie causis, silere: usque adeo discrimen utriusque sententiae obsecratus tunc erat, nec nisi oculatissimis quibusque perspicuum.

Id vero ut constet non temere a me afferri, opera preium est Arianorum doctrinam cum singulis anathematismis Cyrrili componere.

Dicebat in primo Cyrilus, *Emmanuelē esse Deum κατὰ ἀνθράκα*: quam vacuu interpretatur ipse *άτμα*, natura Deum. Hec ipsa vox erat Arianorum, Emmanuelē tam vere natura Deum esse, quam quicunque nostrum homo. Addebat Cyrilus, *κατέροι βασιλεὺς*

Virginem esse θεοτόκον. Inclamabant et istud idem Ariani, idque Proclo Cyrilloque Nestorius sepe obseruit.

Ducebat in secundo, Dei Patris Verbum carnis μόρφην καθ' ὑπόστασιν, unumque cum sua carne esse Christum. His ipsis verbis suam Ariani mentem exponebant, cum uteretur exemplo animæ, quæ cum suo corpore unus est homo.

In tertio, anathema intorquet in eum qui non sacerdotur Verbi et carnis φυσικὴν ἐνώσεν. Totum virus Arianae doctrinæ continebatur his vocibus duabus, φυσικὴν ἐνώσεν, cujusmodi nempe animam et corpus unit.

Vetabant in quarto ne quis voces quæ de Christo passim in Scripturis sacris occurrunt, tum ab ipso Christo, tum ab apostolis dictis, duabus hypostasibus partiretur. Vetabant id ipsum Ariani, suo rursum hominis exemplo abusi.

In quinto, edicebat, Verbum, cum caro factum est, perinde ac nos carni et sanguini communicasse. Nil hil aliud dictabant Ariani, immo totius heresis brevis erat hæc explicande ratio.

In sexto, Dei Verbum negabat esse Christi dominum. Id negabant Ariani, nec negabant tantum, sed etiam cur id facerent causam perspicuam afferebant : quia nempe Verbum carni unitum non aliter est Christus, quam quomodo anima infusa corpori est homo. Nullus autem proprie dicitur sui dominus.

In septimo abnuebat pariter Verbum in Christo operari velut in homine, qui non sit ipsummet Verbum. Abnuebant istud quoque Ariani, cum dicerent Verbum perinde esse hunc hominem qui Jesus Christus, atque anima est homo aliquis, exempli gratia, Petrus.

Prohibebat in octavo dici assumptum hominem adorari cum Verbo, quasi duo sint adorandi, homo et Verbum; ne quaternitas, quod alibi causatur, pro Trinitate induceretur. Istud ipsum vetabant Ariani propter eamdem quam primi invenerunt causam.

Prohibebat etiam in nono ne quis assereret Christum Spiritus sancti virtute velut aliena adjuvari, quippe cum Spiritus sanctus a Filio procedat, Christusque sit ille ipse Filius eternus Dei, a quo Spiritus procedit. Prohibebant id pariter Ariani, et quidem eadem de causa, cum Spiritum sanctum asserent a Patre per Filium creari.

Anathematis consequentes duo, quorum prior ad eum pertinebat qui diffiseretur Verbum incarnatione factum esse pontificem et apostolum confessio nis nostræ, seque pro nobis, non item pro seipso, obtulisse Patri; posterior ad eum qui carnem Domini vivissem, id est, qua dat vitam mundo, negaret esse Verbi propriam, quoniam Procli defendendi causa conditi sunt, eam doctrinam continent quain, eti iisdem verbis apud Arianos expressam legere me non memini, ex Arianorum tamen principiis effici posse apertum est. Nam si Verbum est pro anima, qua existit homo Jesus Christus, fateri oportet procul dubio quilibet Christi officia, atque ita sacerdotium et apostolatum, convenire Verbo. Oportet pariter concludere Verbum seipsum Patri obtulisse pro nobis, suamque, quam animaret carnem, fecisse panem vivum, qui in sacra mensa proponitur.

Postremum tandem de Verbo Dei passo, crucifixo, mortuo, et primogenito ex mortuis, ut omnium maxime animos Nestorizantium offendit, ita visus est, non affinis tantum, sed idem atque Arianorum heresis, visusque proinde symbolo Niceno proscriptus, qua parte dicitur anathema asserenti Filium Dei esse incarnationi et alterationi obnoxium.

Hæc et alia Cyrillum satis vocabant in suspicionem consensionis cuius Arianis : suspicionem tamen augebant duo, magna postmodum futura contentionis senina.

Alterum, quod Cyrus sepe vocem φύσεως pro ἀνθρώπῳ ponere: unde cum unicam in Christo hypostasim predicaret, unicam videbatur naturam in

A Christo agnoscere. Id vero intelligi vix ne ne vita quidem poterat, sine Arianorum commento de Verbo animæ locum tenente.

Alterum, quod aperte diceret unam esse post filium Verbi incarnati naturam : quæ sententia, ut erat per se obscurior, ita facile ab hominibus male in Cyrilum affectis, pejorem in partem accipiebatur.

Ariana porro heresis oppugnata est argumentis presertim quatuor.

I. Quod Verbum sit ejusdem cum Patre essentia, atque ἀληθὸς Θεός, quæ Arianii salebantur propter excellentiam esse patrem τοῦ ἀπολλινίου, atque ita deprimi non posse ad conditionem animæ carnem informantis.

II. Quod in Evangelio Christus meminerit animæ suæ, quæ aliquando conturbata sit ac tristis ad mortem, quamque ipse posuerit, atque iterum pro arbitrio sumperit.

III. Quod nisi Verbum mentem quoque hominis sumpsisset, totum utique hominem non salvasset : salvavit enim id unum quod assumpsit; et eam partem precipue debuit sanandam suscipere, in qua radix erat mali, quod peccatum.

IV. Quod obedientia Christus non fuisset mortuus, nec morte meritus quidquam pro hominibus, nec proinde ipsorum mediator apud Deum. Hæc enim tria ei soli convenient qui rationalis simul et inferior fuerit.

§. II. De Apollinario atque Apollinaristis.

Non parva fuit Apollinarii cum Arianis doctrinæ affinitates : in eo tamen pugna erat, quod cum nullam Ariani animam Christo propter Verbum tribuerent, Apollinarius eam concederit qua corpus viget, mouetur et sentit. Solius ergo mentis vices a Verbo exempli asserebat, ex quo uno discrimine originem plura duxerunt, de quibus tamen non prius agendum videtur quam de ipso Apollinario observata fuerint nonnulla, quæ causa incredibiliter obscure aliiquid forte lucis afferant.

Duo fuerunt Apollinarii, pater et filius : ille cum Alexandria Laodiceam inigrasset, istum suscepit, qui perinde ac pater rhetorice totum atque sophistica dedit : uterque Laodicenæ Ecclesiae inservivit, pater in presbyterorum gradu, filius ut lector; quo tempore hæresim fecerunt, si credimus Socrati.

Soli filii celebre admodum nomen exstitit, de quo tamen pugnantia tradunt veteres, aliis in laudes, aliis in convicia effusis.

Laodicenum episcopum fuisse scribit Hieronymus, Antiochenum Theodoretn. Hæresim fecisse narrat Socrates, cum lector esset, propter impotentiam animi, ultionem militantis de Georgio episcopo, a quo abstinentia fuisse : incidisse in errorem præ incogitantia, cum episcopatum teneret, Epiphanius. Abstentionis a Georgio causam refundit Socrates in nimiam cum gentili philosopho consuetudinem : contendit Sozomenus id contingisse, quod cum Athanasio Laodicea transeunte communicasset. Innumerabilia scripsisse volumina adversus Arianos, Eunomianos et Origenistas, auctor est Theophilus atque etiam Hieronymus : consensionis cum ejusmodi hereticis Nazianzenus accusat. Reum Sabellianæ impietatis faciunt Basilius et Theodoretn, purum Vincentius Lirinensis et Leontius Scholasticus. Veteres quidam docuisse ferunt tria vehementer aliena a fide : primum, quod Verbum non assumperit ex Maria carnem, scilicet et coelo attulerit; alterum, quod divinitas Verbi, sin minus tota, saltem ex parte, conversa sit in carnem; postremum, quod mille annis post iudicium regnaturi sint in terra sancti cum Christo, at tandem aliquando extitira Origeniana ἀερούλαντα.

Hæc et alia ejusmodi portenta magis opinionem quam dogmata, a discipulis excogitata contendit Epiphanius, magistrumque, ut sit, discipulorum invidia laborasse. Sed quid ego plura non minus istis pugnantia persequar?

In tanta auctorum dissensione, quam peperit, sive A scribentium affectus, quod non incredibile; sive rei perplexitas, quod satius sentire; malum ego adhaerere Epiphano atque Lirinensi: qui eis delectant hominis quem vehementer laudant infeliciem casum, unum ipsi tamen errorem, dumque gravissimum, obiectant, quod Verbum docuerit pro mente exstissem in Christo, cetera homini nobis simili.

Hanc in opinionem venit, si non pluribus, saltem tribus de causis. Primum refert Mercator in dissertatione de duodecimo anathematisino Nestorii, ubi postquam angelorum corporali specie aliquando visorum mentionem fecit, negavitque facile et temere quidquam affirmandum, ubi queritur (Num. 24) utrum tantum corpora ab his suscepta sint, in quibus illi spiritus pro tempore habitando animalium rationalem ministerium impleverint; an animata corpora, vatum more, extrinsecus inspiraverint; pergit in hec verba (Num. 25): Quae presumpta incerta tamquam certa, et Scripturis minime expressa opinio, Apollinarum Laodicenum, et postea Arianos (non autem ipsum Arium), et Eunomium quoque, et ultimum Macedonini forte decepit; ut hinc sentient et pronuntiantur Christum Dei Filium corpus tantum hominis, non etiam animam suscepisse; pro anima autem Dei Filium Verbum Patris in illo suscepto corpore habitatasse. Et postea (Num. 27): Quamvis postea Apollinaris in pejus velut emendans, animam quidem fuisse in Christo confessus est, rationem autem seu mentem in eo hominis non fuisse, sed pro ea Deum Dei Filium existisse, cum impietate desiravat.

Alteram tradit Nemesius (In libro de Natura hominis): Quidam, e quibus est Photinus, aliquid esse animam, et aliud mentem statuentes, ex tribus constare volunt hominem, e corpore, anima et mente. Hos sectus est Apollinaris Laodicea episcopus; hoc enim facto fundamento sententiae sua, reliqua dogmati suo consentanea superstruxit.

Tertiam quartamque indicat Cyrilus in libro de Recta Fide ad Theodoreum (Cap. 17); imm post fidem catholicam de unitate Christi adversus Photinum expositam, de Apollinari subjungit: Ipsi quoque unum solum Christum aperte constitutum; et unum Emmanuel in duos dividere, tamquam rem summa cum impietate conjunctam, summopere erescrantur; sed Verbum interius carni, que humera, hoc est, ratione praedita, anima exuta destitutaque sit, unitum praedicant: et cur istuc predicare debeant, rationem admodum plausibiliter compreseris se autuant. Anunt enim quae ad unius perfecti constitutionem per compositionem concurrent, ea partes esse, et imperfectiorum rationem obtinere: nam quod perfectum est per se, atque ut in propria natura, non opus habet ut ad partiem compositionem ventiat; atque ideo cavendum esse sedulo ne templum quod Verbo unitum est perfectum hominem exstissem concedentes, exactam illam unius rationem quae in Christo accidisse dignoscitur meritis calumnias expounamus. Quin et illud quoque huc adjecturos suspicor, nempe, si ex homine perfecto, et Dei Patris Verbo Emmanuel coaluisse dicamus, in illud nos et magnam et plane inevitabile periculum venturos esse, ut et inquit duos Christos et duos itidem filios tenere, et proficer cogamur. Plures alias rationes refert auctor dialogi quarti quintique de Trinitate, inter Opera Athanasii.

De tota hac heresi nihil melius afferri potest quam colloquium ab Epiphano habitum Antiochiae cum Vitali Apollinaris discipulo, cum vellet ipsum Paulinumque, ambos ejusdem urbis tunc episcopos, deinde pugnantes in concordiam revocare. Narrat vero se accepisse a Paulino quidem libellum fidei Athanasii manu correctum; Vitalem vero interrogasse hunc in modum: Christumne proprie carnem assumpsisse posterius (Her. 77, quae Dimicitarum)? Proficer, inquit. Eademne de Maria Virgine sine virili satu ac per Spiritum sanctum accepisse? Ne istud quidem inficiatus est. Utramque proprie Deum Verbum Deique

Filium existimas e caelo descendente, carnem sumpsisse d: Virgine? Magna haec cum gravitate assensus est. Iterum a nobis interrogatus num et animam indidem accepisset, ille pari gravitate ac constanza accepisse fassus est; neque atier auctorandum, sed in omnibus, quod verum est, prouuntiaendum esse dixit. Igmar Vitalis humanam a Christo animam suscepit esse confessus est. Sic enim aiebat: Omnino perfectus homo Christus exstisit. Deinde postquam de anima et carne sciscitati sumus, tum denum istud ab eo quæsumus: Memento Christus Dominus accepit? Sine ulla canticatione negari. Tum nos ex adverso: Quinam igitur perfectum illum hominem fuisse censes? Ad haec ille intimos animi sui sensus nobis aperuit. Et cetera, inquit, perfectum hominem fuisse dicimus, si Divinitatem illi loco mentis ascribamus, et carnem atque animam adjungamus; sic ut perfectus homo ex carne, anima, Divinitate, quæ sit mentis instar, existat.

Apollinaris igitur medium locum tenuit inter catholicos et Arianos: convenienter enim cum utriusque qua parte pugnabant adversus doxatæ atque Philonianos, et quos Cyrillus videtur exterritos dicere; nam et veram fatebatur Christi carnem contra doxatæ, et veram, id est, physicam carnis cum Verbo exterritos adversus exterritos.

Conveniebat cum Arianis in eo quod in unionis essentia explicanda modum non teneret, id est, unionem tantam ponere, quanta inter carnem et partem rationalem hominis existit: quare habuit sue opinioni consequentia omnia, quibus, perinde atque Ariana, cognitionem cum catholicis intentiretur; ab Arianis tamen discrepabat quod et Verbum consubstantiale Patri diceret, et prater carnem humanam Christo animam tribueret: quo pacto declinabat, sin minus totam, saltem partem invidie in Arianos conflante.

Nam neque incommodè explicabat Scriptura loca quibus fit mentio animæ Christi, sive conturbata, sive tristis, sive posita, etc. Haec enim de sensitiva interpretabatur; neque cogebatur sacerdos tria quedam Ariana flagitia, Verbi scilicet, cum incarnatum est, aut confusionem, mixtionemque cum carne, aut conversionem, aut passibilitatem in propria natura. Nam praeterquam quod confusio, mixtio, conversione, ac passibilitas soli animæ convenit, in quam mens illapse corpori convertitur, certe si vox hominis, id est, mens, quanvis incorporetur ab Aristotele (Lib. de Anima), tamen χωρετος, ται διαλογης, καὶ εργα dicitur: multo magis mens divina, seu Verbum, sive ulla sui confusione mixtioneque et passione incarnari poterit, et mentis vice fungi.

Apollinaris porro Platoni Aristotele conjunxit nullus mirabitur, qui ipsum a parente suo doctum meminerit, parentem vero ab Ammonio Alexandrino, Ammonium utriusque philosophiae dogmata rasonisse.

Prinsquam sit dicendi filius, opera preium est questiones quadam solvere, earumque solutione lucem afferre iis quea partim de persona ipsa, partim de dogmate Apollinaris narrata sunt.

I. Cur a Nestorio non semel, a Nestorianis frequenter, tanta animi commotione, tamque iracuade, obiectus sit Cyrillo cum Apollinari consensus? Id factum reor, tribus de causis: primo, propter ambiguum Apollinariane et catholicæ doctrine a Cyrillo defensa discrimen, quod rude vulgo latebat; deinde, quia Constantinopolii Apollinaristarum secta incredibiliter exosa erat, sive propter absurdas quae ipsi tribuebantur opiniones, sive ob latum a Theodoreo, Nestorii impulsu, recens adversus omnes heres legem, cuius in fronte, ad maiorem insinuam, Ariano, Macedonianorum, et Apollinariorum nomen inscribitur, quibusque hoc esse dicitur facinus, quod noncenti meditatione decepti, crederent de veritate fonte mendacia, ideoque intra ullam civitatem Ecclesiam habere interdicuntur (Cod. Theod. leg. 65, de Her.), id erat jam iudicium a Theodoreo Magno Areadioque prohibitum. Benigne, quod Apollinaris nomen ab